
گروه فرهنــگ و هنر - در ادامه 
بــا بزرگترهایی که کودکی را فراموش 
نکرده اند، به دنیای بچه ها سفر می کنیم.  
شــاعر قصه گو؛ مردی که 

برای کودکان زنده است
مصطفی رحماندوســت، شاعر، 
قصه نویــس و مترجــم کتاب هــای 
کودکان و نوجوانان، یکم تیرماه ۱۳۲۹ 
در همــدان به دنیا آمد. او پس از گرفتن 
مدرک کارشناســی خود در رشته زبان 
و ادبیات فارســی از دانشــگاه تهران، 
به عنوان کارشــناس کتاب های خطی 
در کتابخانــه مجلس مشــغول به کار 
شد.رحماندوست، پس از سال ۱۳۵۷ 
بــا عنوان مدیر مرکز نشــریات کانون 
پــرورش فکری کــودکان نوجوانان 
مشــغول به کار شــد و تا به امروز در 
سمت مدیربرنامه  کودک  سیما، سردبیر 
نشــریه  پویه، مدیر مســئول نشریات 
رشــد، مدیر کل دفتر مجامع و فعالیت 
های فرهنگی، سردبیر رشد دانش آموز، 
داور  و  کــودکان  سردبیرســروش  
جشنواره بین المللی فیلم های کودکان 
و نوجوانــان، به کــودکان و نوجوانان 
خدمــت کــرده اســت. از او تاکنون 
بیــش از ۳۰۰ اثر به صورت مجموعه 
داستان و مجموعه شعر برای کودکان و 
نوجوانان منتشر شده است.او هم اکنون 
بــه تدریس داستان نویســی و ادبیات 
کــودکان و نوجوانان مشــغول و دبیر 
جایزه کتاب ماه و سال کانون پرورش 
فکری )مرغک سیمین و زرین( است. 
رحماندوست در گفت وگویی درباره 
کار بــرای کودکان گفــت: هر فرد در 
زندگی خــود هدفی دارد، زندگی من 
هم کودکان شــده اند. بــرای کودکان 

می نویسم، برای کودکان فعالیت  می کنم 
برای کودکان زنده ام. مجموعه رنگ و 
وارنگ از همه رنــگ، مجموعه ای از 
اشــعار خواندنی و شنیدنی مصطفی 
رحماندوست است که در گذر سال ها 
منتشر شده اند و اکنون در قالب یک اثر 
به مخاطبان ارایه می شوند. این کتاب که 
با تصویرگری غلامعلی مکتبی منتشر 
شده است از سری آثاری است که مورد 
تاییــد وزارت آموزش و پرورش بوده 
است و برای تامین مواد و منابع آموزشی 
مهدکودک ها و دوره های پیش دبستانی 
و کمــک به آموزش مفاهیم اجتماعی، 
ارزشی و علمی به کودکان تهیه و تألیف 
شده است. کتاب رنگ و وارنگ از همه 
رنگ، در ۱۴۶ صفحه توسط انتشارات 
مدرســه، در دســترس مخاطبان قرار 

گرفته است.
از داستان های ادبی تا ادبیات 

کودک و نوجوان
قاسمعلی فراست، متولد یک تیر 
۱۳۳۸، از نویســندگان فعال در حوزه 
ادبیات داســتانی دفاع مقدس است. او 
در یکی از روستاهای گلپایگان به دنیا 
آمد، سپس برای تحصیل در دبیرستان 
به گلپایگان رفت و  فارغ التحصیل رشته 
ادبیات دراماتیک از دانشــگاه تهران و 
دانش آموخته  ادبیات فارسی در دانشگاه 
علامه طباطبایی است.فراست  نوشتن 
را ابتدا با ســرودن شعر و بعد با نوشتن 
داستان تمرین کرد اما کار رسمی خود 
را از ســال ۱۳۵۷ شروع به نویسندگی 
کرده اســت. حاصل سال های فعالیت 
او در حوزه نویســندگی چندین رمان، 
مجموعه داستان، نمایشنامه، خاطره و 
پژوهش است. قاسمعلی فراست سالها 

مدیریت بخشهای فرهنگی و هنری را 
به عهده داشــته  است،  مدیریت گروه 
ادب و هنر شبکه دو سیما در دهه ۶۰ و 
مدیریت دفتر مطالعات ادبیات داستانی 
ایران در دهه ۷۰، بخشــی از مسئولیت 
های اوســت. کتاب افطار از قاسمعلی 
فراست، یکی از آثاری است که درباره 
مفاهیــم دینــی و نوجوانان صحبت 

می کند. این کتاب روایت نوجوانی به 
نام احمد اســت که برای نخستین بار، 
پیش از آنکه به سن تکلیف برسد، روزه 
گرفته است اما در طول روز اتفاقی می 
افتد که او روزه اش را می شــکند و به 
همین دلیل اندوهگین شده و نمی تواند 
بر سفره افطار بنشیند و... افطار نوشته 
قاسمعلی فراست با تصویرگری پرویز 

حیدرزاده، در ۲۰ صفحه توسط کانون 
پرورش فکری کــودکان و نوجوانان 

منتشر شده است.
خاله شکوه و دنیای داداشی

شکوه قاسم نیا، شاعر و نویسنده 
کودکان و نوجوانان اول تیر ماه ۱۳۳۴به 
دنیا آمد،  در ســال ۱۳۵۸، پس از فارغ 
التحصیلی از دانشــگاه به صورت در 

طبقه ای از خانه  پدری اش، مهدکودکی 
کوچک و خصوصی به نام مهدکودکِ 
»عمه جون« را با تعداد محدودی نوآموز 
به راه انداخــت. او فعالیت ادبی خود 
را بــرای کودکان و نوجوانان از ســال 
۱۳۵۹ بــا مجله کیهان بچه ها آغاز کرد 
و انتشــار مجله گلک در سال ۱۳۶۹ او 
را در حوزه شعر خردسال متمرکز کرد. 

قاسم نیا همان سال نخستین مجموعه 
شــعرش را با عنوان مــاه و ماهی،  در 
انتشارات قدیانی منتشر کرد و تا کنون 
بیش از ۲۰۰ عنوان کتاب برای کودکان 
به بازار نشــر ارائه داده است.  قاسم نیا 
برای تالیف داستان بلند هلی فسقلی در 
سرزمین غول ها و اشعار کتاب کلاغه 
به خنده افتاد،  در یازدهمین جشنواره  
کتاب کودک و نوجوان کانون پرورش 
فکری کــودکان و نوجوانان دو دیپلم 
افتخار در بخش شعر و داستان گرفت. 
هلی فسقلی در سرزمین غول ها،  موفق 
به دریافت جایزه کتاب ســال کودک و 
نوجوان در بخش داســتان کودک هم 
شــد. مجموعه دنیای داداشــی، یکی 
از آخرین آثار منتشــر شده از قاسم نیا 
است که شامل گردش داداشی، دوستان 
داداشــی، رنگ های داداشی، روزهای 
داداشی، خانه داداشی، اسباب بازی های 
داداشی و... است که پسربچه ای نوپا آن  
را روایت می کند و آشــنایی کودکان با 
دنیــا را توضیح می دهد،  این مجموعه 
مناسب سنین ۲ تا ۶ سال در نظر گرفته 
شده اســت.  دنیای داداشی بر اساس 
کتابی از شارات تاکر، در یک مجموعه 
۸۷ صفحه ای به چاپ رسیده هر عنوان 
آن نیز بــه طور جداگانه در ۱۶ صفحه 
خشتی در دســترس مخاطبان وجود 
دارد، این مجموعه  با تصویرگری رضا 
دلیر، توسط انتشارات قدیانی به چاپ 

رسیده است.
آشــنایی که از غریبه شب 

می نویسد
حســن احمدی،  متولد نخستین 
روز تابســتان ســال ۱۳۳۸، نویسنده 
داســتان های کودک و نوجوان است.  

حســن احمدی از نخستین هنرمندان 
ســال های شــکل گیری حوزه هنری 
است، او از همان سال ها داستان نویسی 
را آغاز کرد.احمدی فارغ التحصیل رشته 
فیلمسازی از دانشکده صدا و سیماست 
و مدتی به سردبیری ماهنامه باران برای 
گروه ســنی نوجوانان و نویســندگی 
و تهیه کنندگی در ســیمای جمهوری 
اسلامی مشغول بوده. وی از آغاز شکل 
گیری ماهنامه سروش نوجوانان تا سال 
۱۳۷۳ با این مجله همکاری داشــت و 
از ســال ۱۳۶۵ تا ۱۳۷۳ مسئول بخش 
داستان سروش هفتگی بود و بعضی از 
داستان های منتشر شده در این هفته نامه 
را در سه مجموعه داستان شامل تالیف 
و ترجمــه،  گردآوری و منتشــر کرده 
اســت.احمدی با نشریات مختلف در 
زمینه هــای ادبی و هنری و... همکاری 
داشــته اســت، وی مدتی نیز مسئول 
بخش ادبیات بنیاد شــهید بود که در آن 
سال ها مجموعه غنچه، بچه های شاهد 
و شقایق مجموعه بزرگسالان را با نام  
احسان-الف گردآوری و منتشر کرده 
اســت.  برخی از مهم ترین جوایز وی، 
برگزیده نهمین جشــنواره کتاب سال 
رضوی در ســال ۱۳۹۵ و جایزه کتاب 
سال دفاع مقدس  برای مجموعه داستان 
آیینه سرخ، در سال ۱۳۷۶ است. کتاب 
غریبه شب، نوشــته حسن احمدی،  
داســتان نان و شــیر بردن پنهانی یک 
ناشناس برای کودکان نیازمند است که 
یک شب غریبه نمی آید و کودکان چشم 
به راه او هســتند.این کتــاب به همراه 
تصاویری از ایلگار رحیمی اســت که 
در ۲۰ صفحه توسط انتشارات امیرکبیر 

منتشر شده است.  

گروه فرهنگ و هنر - بخش هایی 
از نقاشی مشهور »رامبرانت« که مدت ها 
پیــش از تابلو جدا شــده بود اکنون با 
کمک فناوری پیشرفته بازسازی شده  

است.
تابلو نقاشی »گشــت شبانه« اثر 

»رامبرانت« از همان زمان که در ســال 
۱۶۴۲ خلق شد به عنوان یک نماد ملی 
هلند شناخته شده است، اما حتی چنین 
اهمیت و جایگاهی هم نتوانســت از 
ایــن اثر به خوبــی محافظت کند. در 
ســال ۱۷۱۵ بخش هایی از این نقاشی 

بــزرگ از هر چهار وجه جدا شــد تا 
امکان نصب آن بین دو در ســاختمان 
اصلی آمستردام فراهم شود. بخش های 
جداشده تابلو نقاشی گم شدند و نقاشی 
اصلی نیز از قرن نوزدهم در موزه ملی 
آمستردام، در مرکز ساختمان این موزه 
به نمایش گذاشــته شده است.اکنون 
برای نخستین بار در سه قرن اخیر این 
امکان برای عموم مردم فراهم شــده 
اســت تا تصویر و ابعــاد واقعی این 

نقاشی را ببینند.
مســوولان موزه ملی آمستردام 
با اســتفاده از فناوری های پیشــرفته 
همچون فناوری های مرتبط با اسکن 
و هوش مصنوعی توانستند بخش های 
جداشــده این نقاشــی را بازسازی و 
در کنار نقاشــی کنونی نصب کنند تا 
»گشت شبانه« آن گونه که »رامبرانت« 

از همــان ابتــدا خلق کرده بــود، به 
نمایش گذاشته شــود. ابعاد این تابلو 
نقاشــی پس از آن کــه بخش هایی از 
آن جدا شــد به حدود ۴.۵ متر عرض 
و ۴ متر ارتفاع تبدیل شــد. حدود ۶۰ 
ســانتی متر از سمت چپ نقاشی و ۲۲ 
ســانتی متر از قســمت بالایی نقاشی 
جدا شد. با جدا کردن ۱۲ سانتی متر از 
بخش پایینی و کمتر از ۷ ســانتی متر از 
سمت راست نقاشی، کمترین آسیب 
 به بخش پایینی و سمت راست نقاشی 
وارد شــد.»گریت لاندنــس«، دیگر 
نقاش هلندی قرن هفدهم یک نقاشی 
را با فاصله ۱۲ سال پس از خلق نقاشی 
اصلی خلق کرد و وجود این نقاشــی 
کپی از دیگر عواملی بود که بازسازی 
نقاشی اصلی »رامبرانت« را امکان پذیر 

کرد.

گروه فرهنــگ و هنر -رامین 
صدیقی تهیه کننده نام آشنا و ناشر حوزه 
موســیقی به تازه ترین پروژه مشترک 
فردین خلعتبری و همایون شــجریان 
پیوســت.رامین صدیقــی تهیه کننده 
موسیقی به عنوان مشاور در تازه ترین 
پروژه موســیقایی همایون شجریان 
و فردیــن خلعتبری حضور پیدا کرده 

است. 
آثار این پروژه به مدیریت هنری 
رضا موسوی در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ 
پیــش روی مخاطبان قــرار خواهد 
گرفت.رامین صدیقی از تهیه کنندگان 
باسابقه موسیقی است که طی سه دهه 
گذشــته آثار نوگرا و پرمخاطبی را به 
گوش مخاطبان جدی موسیقی رسانده 
اســت. او در حوزه تولید و برگزاری 
رویدادهــای موســیقی نیــز تاکنون 

برنامه ها و کنســرت های متعددی را 
با همراهی هنرمنــدان معتبر ایرانی و 
خارجی در ایران و کشــورهای دیگر 

برگزار کرده است.
وی کــه در ســال ۲۰۱۵ جایزه 
»ومکــس -Womex« را به عنــوان 
تهیه کننــده برگزیده جهان را دریافت 
کرد و در سال ۲۰۰۷ نیز نامزد دریافت 
جایزه معتبر Grammy برای آلبوم به 
تماشای »آب های سپید« با هنرمندی 
حسین علیزاده، ژیوان گاسپاریان شد از 
چندی پیش نیز فستیوال »بداهه نوازی 
Show of Hands « را تاسیس کرده 
و اکنون با دعوت تهیه کننده این اثر به 
پروژه ملحق شــده است.پیش از این 
رضا موسوی طراح و کارگردان هنری، 
سحر فروزان به عنوان مجری طرح و 
مدیر روابط عمومی و علیرضا سعیدی 

به عنوان مشــاور رســانه ای به گروه 
تولید پروژه ملحق شده بودند.فردین 
خلعتبری و همایون شجریان به عنوان 
تولیدکنندگان محتوای موسیقی اثر، این 
روزها مشــغول تولید آلبوم مورد نظر 
هســتند. این دو هنرمند طی سال های 

اخیــر آثار متعــددی را در قالب آلبوم 
موسیقی منتشــر کرده اند، که آخرین 
آن ســال ۱۳۹۸ به شکل آلبوم امشب 
کنار غزل های من بخواب بر اســاس 
اشــعار زنده یاد افشین یداللهی منتشر 

شده است.

رامین صدیقی به تازه ترین آلبوم همایون شجریان معرفی شدشاهکار »رامبرانت« بازسازی شد

گروه فرهنگ و هنر - کتاب جاده، 
رمانی نوشته کورمک مک کارتی با ترجمه 
حسین نوش آذر است. این داستان ماجرای 
پدر و پسری است که زندگی شان را بعد از 
یک انفجار اتمی از دســت داده اند و حالا 
به دنبال محلی می گردند که برای زندگی 

کردن مناسب باشد. 
درباره کتاب :

جاده داستان پدر و پسری است که به 
دنبال محل مناسبی برای زندگی می گردند. 
آن ها با تمام دارایی شان یعنی یک گاری، 
یک هفت تیر و مقداری نان خشک سفری 
را آغاز کردند که از شــرق آمریکا شروع 
شــده و تا جنوب غربی آمریکا ادامه پیدا 
می کنــد. آن ها که بعد از یک انفجار اتمی 
زندگی خود را از دســت داده اند، تنها در 
جســتجوی مکانی مناسب برا ی زندگی 

می گردند.
کورمک مک کارتی داستان جاده را 
نوشــته است تا نابودی تمدن را به تصویر 
بکشد. زمان داستان بعد از یک انفجار اتمی 
است که کشته های بسیاری بر جا گذاشته 
اســت و بازماندگی اندک. آن ها هم یا به 
جنایت کاری روی آورده اند و یا مشــغول 
زباله گردی هستند. فضای داستان، تیره و 
تاریک اســت اما درخشش قدرت عشق، 
محبت و صلح را می توان در این اثر ستود.

بخشی از کتاب :
در جنــگل، لایه ای نــازک از برف 
همه جا نشسته بود، شــاخه ها و برگ ها 
را دربرگرفته بود و خاکســتری که روی 
آن نشســته بود آن را به رنگ خاکستری 
درآورده بــود. به مخفیــگاه گاری رفتند. 
کوله پشتی را توی گاری انداخت و گاری 
را بــه جادّه راند. در جادّه رد و نشــانی از 
کامیــون داران نبــود. در ســکوتِ کامل 
به گوش ایســتادند. بعد در گل و شــل 
خاکســتری رنگ راه افتادند. پســرک که 
دســت هایش را توی جیبــش کرده بود، 

دوشادوش او راه می رفت.
سراســر روز به زحمت راهپیمایی 

کردند. پســرک ساکت بود. تا بعد از ظهر 
برف ها همه آب شــده بود و تا شب همه 
جا خشک شده بود. جایی توقف نکردند. 
چند کیلومتــر را طی کرده بودند؟ دوازده 
یــا حداکثر پانزده کیلومتــر. پیش از این 
بــا چهار ورق پــولادی بزرگ که در یک 
آهن فروشــی پیدا کرده بودند »فریزبی« 
بازی می کردند. اما ورق های پولادی هم 
مثل چیزهای دیگر به غارت رفته بود. شب 
در یــک دره تنگ اطراق کردند، برِ دیواره 
صخره ای آتش روشن کردند و تهِ آخرین 
قوطی های کنسروشان را درآوردند. تا این 
لحظه کنســروها را نگه داشته بود. چون 
غذای دلخواه پسرش بود. گوشتِ خوک 
بــا لوبیا. به قوطی ها نگاه کردند که چطور 

روی ذغال گداخته
قل قل می کرد. بعد با گازانبر قوطی 
را از روی آتش برداشــت و بدون حرف 
و سخنی شــروع کردند به خوردن. توی 
قوطــی خالــی آب ریخت و به دســت 
پســرش داد. این آخریــن غذایی بود که 
همراه داشــتند. گفت: حقش بود بیشــتر 

احتیاط می کردم.
پسرش چیزی نگفت.

با من حرف بزن.
باشه.

می خواســتی بدونی کــه آدمای بد 
چه شکلی انَ. حالا می دونی. شاید دوباره 
همچین اتفاقی برامون بیفته. وظیفهٔ من 
اینه که مراقبت باشــم. خداوند این وظیفه 
رو به عهدهٔ من گذاشــته. هر کســی که 

بهت دست بزنه می کشمش. می فهمی؟
آره.

پســرک نشســته بود آنجا و پتو را 
کشــیده بود تا زیر چانه اش. بعد از مدتی 
ســر بلند کرد. گفت: ما هنوز هم جزو آدم 

خوبا هستیم؟
آره. ما هنوز هم جزو خوبا هستیم.

و ما همیشه همین طور می مونیم.

آره. همیشه همین طور می مونیم.
باشه.

گــروه فرهنگ و هنــر - کتاب 
ورونیکا تصمیم می گیرد بمیرد داســتانی 
از پائولــو کوئلیو با ترجمه ناردین مثنایی 
نجیبی اســت که به یــک هفته از زندگی 
ورونیکا می پردازد. دختری اهل اسلوونی 
کــه در زندگی همه چیــز دارد اما چون 
احساس خلا می کند، تصمیم می گیرد به 

زندگی اش پایان دهد. 
کتاب ورونیکا تصمیم می گیرد بمیرد 
یکی از کتاب های سه گانه کوئلیو است که 
در آنها به زندگی یک هفته از انســان های 
معمولی پرداخته است که ناگهان با تغییر 
بزرگ مانند عشق، قدرت یا مرگ روبه رو 
می شــود. جلدهای دیگــر این مجموعه 
»کنار رود پیدرا نشســتم و گریســتم« و 

»شیطان دوشیزه پریم« هستند.
درباره کتاب :

ورونیکا همه چیز دارد. از تفریحات 
خوب و دلخواه گرفتــه تا بیرون رفتن با 
دوســتان، قرارهای ملاقات با جوان های 
جذاب و خیلی چیزهای دیگر. اما شادی 
چیزی اســت که در زندگی اش احساس 

نمی کند. 
همین می شــود که تصمیم می گیرد 
در ماه نوامبر سال ۱۹۹۷ با خوردن قرص 
خــواب آور، زندگــی اش را تمام کند. او 
حتی به نوشــتن یادداشت خودکشی هم 
فکر می کند و بعد از بالاپایین های بسیار، 
تصمیم می گیرد یادداشتی بنویسد و در آن 
خطاب به ســردبیر نشریه که از او پرسیده 

بود، اسلوونی کجاست، توضیح دهد!
ورونیکا البته موفق نمی شود و دکتر 
در بیمارســتان خبری به او می دهد: مرگ 
قرار اســت تا چند روز دیگر، در خانه اش 
را بزند. این عجیب اســت چون حالا که 
میان مرگ و زندگی سرگردان است، شور 
و شــوقش برای زندگی کردن، بسیار بالا 

رفته است...
بخشی از کتاب :

ورونیکا می دانســت کــه زندگی 
همیشــه انتظار برای رســیدن به لحظه 

مناسب و عمل کردن است.
دو نفر از دوســتان او در پاســخ به 
شــکایت هایش از این که دیگر نمی تواند 
شــب ها بخوابد، دو بســته قرص قوی 
خواب آور که موزیسین های کلوب شب 
محلی اســتفاده می کردند را به او توصیه 
کردند. ورونیکا چهار بسته از آن قرص ها 
را بــرای مصرف یک هفته روی میز کنار 
تختخوابش گذاشت. شــروع کرد به فرا 
خوانــدن مرگ و خداحافظی با چیزی که 

مردم به آن »زندگی« می گفتند.
حالا آنجا بود. خرسند از این که تمام 
راه را پیموده و خسته از این که نمی دانست 
با فرصت اندکی که برایش باقی است چه 

کند.
دوباره به ســؤال مسخره ای که تازه 
خوانده بود فکــر کرد. چطور ممکن بود 
مقاله ای درباره کامپیوتر با ســؤال ابلهانه 
»اسلوونی کجاست؟« شروع شود؟ چون 
کار جذاب تــری برای انجام نداشــت، 
تصمیم گرفت که تمــام مقاله را بخواند. 
او فهمیــد که بازی کامپیوتــری مذکور 
در اســلوونی ساخته شــده است. همان 
سرزمین عجیبی که ظاهرا جز مردم ساکن 
آن جا، کســی قادر به تشخیص جای آن 
نبود. چون یک منبع ارزان نیروی انسانی 

داشت. 
چنــد ماه قبل از افتتــاح خط تولید 
این محصول، تولید کننده فرانســوی، در 
قلعه ولد ضیافتی بر پا کرد و از خبرنگاران 
سراســر جهــان دعوت به عمــل آورد. 
ورونیکا به خاطر آورد که مطلبی در مورد 
این مهمانی خوانده اســت. این ضیافت 
در آن شــهر رویداد مهمی بود. نه فقط به 
خاطر تغییر دکوراسیون قلعه و هم خوانی 
نزدیک آن با فضای قرون وسطی در بازی 
کامپیوتــری CDROM، بلکه به خاطر 
مباحثات مطبوعات محلی: خبرنگارانی 
از آلمان، فرانســه، بریتانیا، ایتالیا و اسپانیا 
دعوت شده بودند اما حتی یک خبرنگار 

از اسلوونی دعوت نشده بود. 

»ورونیکا تصمیم »جاده«
می گیرد بمیرد«
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